
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Уважаемая  Светлана Леонидовна! 

Департамент налоговой и таможенной политики рассмотрел Ваше   

обращение по вопросу применения статьи 378.2 Налогового кодекса Российской 

Федерации и сообщает. 

Согласно   статье 210 Гражданского кодекса Российской Федерации 

собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное 

не предусмотрено законом или договором. 

 Поэтому  если помещения  в здании принадлежат одному или нескольким 

собственникам,  все собственники несут бремя содержания принадлежащего ему 

имущества и также, если  это предусмотрено законом или договором,  -  бремя 

содержания  имущества  общего  пользования.  

В рамках статьи 378.2  Налогового кодекса Российской Федерации (далее - 

Кодекс)  налогоплательщиком  налога на имущество организаций признается 

собственник  указанных в пункте 1 статьи 378.2 Кодекса объектов недвижимого 

имущества или организация, владеющая таким объектом на праве хозяйственного 

ведения, если иное не предусмотрено статьями 378 и 378.1 Кодекса. 

 

   

  БС-4-21/11435   от  16.06.2017 
Заместителю руководителя  

Федеральной налоговой службы 

С.Л. Бондарчук 
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Поэтому в отношении помещений общего пользования  здания, 

налогоплательщиком  налога на имущество организаций признается лицо, на 

которое зарегистрированы  соответствующие права  на эти помещения. 

 

 

 

Директор   Департамента                                         А.В. Сазанов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Гаврилова Н.А. 

495  646-78-94 


